
منصور زرگر؛ خبرنگاری که سوژه یک خبر تلخ شد
فاطمه رشیدی - مثل همه روزهای 
۱۷ سال گذشته لباس پوشید و راهی 
زندگی اش  آشنای  کوچه های  همان 
شد. کوچه خبرنگار را دوست داشت. 
»منصور زرگر « در دفتر خبرگزاری 
ایرنا بــزرگ شــده بود. آن جا هویت 
اجتماعی اش شکل گرفته بود. آن جا 
برای اولین بار توانمندی هایش را فراتر 
از کم بینایی چشمانش نشان داده بود. 
به امید همان حقوق ناچیز خبرگزاری 
ایرنا، ازدواج کرد  و تشــکیل زندگی 
داده بود. آن جا وسط تحریریه برایش 
یک میــز و صندلی و یــک مانیتور 
قدیمی گذاشــته بودنــد. فونتش را 

آنقدر درشت کرده بود که در هر سطر فقط 2 کلمه جا 
می شــد. ساعت ۹ صبح برایش چای می آوردند و چقدر 
چای تازه دم می چسبید. چایش را با قند فراوان می خورد 

و دوباره پای سیستم می نشست .
امــا مدت ها بود کــه در این ســاختمان 2 طبقه او را 
نمی خواستند. اخراجش کرده بودند. اوایل با این امید که 
کارش درست می شود و مدیران با دانستن وضعیتش او را 
از جمع خط خورده های ایرنا خارج می کنند، هر روز صبح 
به دفتر خبرگزاری می رفت. اما بالاخره آب پاکی را روی 
دستش ریختند و گفتند کار این سیستم با تو تمام شده 
است. گفتند تو کم بینایی و آنچه را ما می خواهیم نداری. 
همه محدودیت هایی را که یک عمر با قلم پاکش بر آن 
غلبه کرده بود به صورتش کوبیدند و گفتند که دیگر هیچ 
کارایــی برای خبرگزاری ایرنا ندارد؛ در حقیقت ازهویت 

حرفه ای  تهی اش کردند.
پــروژه ناتوان نمایی منصور زرگر اما از خیلی وقت پیش 
شروع شــده بود. از همان زمان که حوزه های خبری را 
میان خبرنگاران تقسیم کردند ولی به همکارانش اجازه 
می دادنــد تا با ناتــوان جلوه دادن زرگر او را از لیســت 
خبرنگاران حذف کنند. همه چیز هماهنگ شــده بود. 
هدف مشــخص بود. قرار بود ثابــت کنند منصور زرگر 
به درد این سیســتم نمی خورد. کــه اگر غیر از این بود 
به جای تمرکز روی کم بینایی چشمانش، او را در دفتر 
می نشاندند تا خبرهای خبرنگاران را ویرایش کند. او را 
می فرستادند تا جلساتی را پوشش دهد که هیچ کس آنها 
را پوشش نمی دهد. او را در اداره می  نشاندند و خبرهای 
ارسالی ادارات را در اختیارش می گذاشتند تا آن را تنظیم 
کنــد. اما منصور زرگر هم غریب بود و هم به هیچ کدام 
از حلقه های قــدرت نزدیک نبود. که اگر غیر از این بود 

بعد از او نیروی جدید به سیستم اضافه 
نمی کردند؛ سیستمی که ادعا می کرد 
توان مالــی و امکانات لازم برای ادامه 
همکاری زرگر را ندارد. خیلی ها وعده 
دادند که به دنبال کارش هســتند. 
زندگــی اما منتظر وعــده و وعیدها 
نمی ماند و حالا ناچار بود فکری برایش 
کند تا درد دیگری بر دردهایش اضافه 
نشــود. او خبره خبر بود. در این ۱۷ 
ســال کاری را چون خبر نیاموخته 
بود. پس ناچار شد دنبال کار باشد. اما 
بالاخره دلش را به دریا زد و دست به 
درون زباله ها برد. زباله ها را می گشت و 
ضایعات قابل بازیافت را جدا می کرد 
و می فروخت. آن قدر دلش با ایرنا بود که با گشــتن در 
زباله های اطراف ایرنا روزش را شروع می کرد. صبح ها که 
از خواب بیدار می شد پاهای خسته و قلب شکسته اش او 
را تا ساختمان خبرگزاری می کشاند. ایرنا خانه و هویتش 
بود. نمی توانست از آن دل بکند. صبحش را با نگاه کردن 
به سردر ایرنا آغاز می کرد. ساختمان بزرگی که برای او 
هیچ کاری نداشت. خیلی زود همه چیز آنقدر عادی شد 
که گویی در این مملکت اینکه یک خبرنگار زباله گرد شود 
طبیعی است.او خیابان ادارات را برای کارش انتخاب کرد. 
همه آنهایی که او را می شناختند هر روز صبح از کنارش 
می گذشتند. اوایل برایش بوق می زدند. رفته رفته چشم ها 
دیگر او را ندید. گویی برای دیدن وضعیت منصور زرگر 
و تلاش برای کمک به زنده نگه داشــتنش همه نابینا 
شده بودند. بالاخره ظهر روز ۶ خردادماه مرد مظلوم رسانه 
در خیابانی که به دفتر خبرگزاری ایرنا منتهی می شد با 

خودرویی تصادف کرد و صبح روز بعد هم درگذشت.
مرگش چون داغی بر دل رســانه ها و ننگی بر پیشانی 
مدیران اســتان کهگیلویه و بویراحمد شد. استانی که 
سرمایه هایش از جان انسان ها تا آب و نفت و گازش ارزان 
فروخته می شود و هیچ کس برایش دل نمی سوزاند؛ که 
اگر این اســتان و سرمایه هایش دلسوز داشت، روزی که 
زرگر را به خاک سپردند  خبرگزاری جمهوری اسلامی 
از زبان مادرش که به آلزایمر حاد دچار است نمی نوشت: 
»مادرش هم با روی گشــاده و مهربانش از پیام تسلیت 
مدیرعامل ایرنا برایمان گفت، مدام از پیام محبت آمیز 
مدیرعامل تشکر می کرد.«اگر این استان دلسوز داشت 
یک نفر فقط آماری از خبرنگاران به حاشــیه رانده شده 
ایرنا در استان کوچک کهگیلویه و بویراحمد ارایه می داد 

تا مشخص شود چند زرگر دیگر هر روز دارند می میرند.

تلســکوپ فضایی جیمزوب با جدیدترین 
تصویر خــود، نمایــش خیره کننده ای از 
غبــار و ســتارگان را نشــان می دهد که 
 NCG نوار کهکشــان مارپیچی میله ای
50۶8 در فاصله ۱۷میلیون سال نوری از 
ما را تشکیل می دهند. نوار یک کهکشان 
مارپیچــی میلــه ای معمــولاً منطقه ای 
اســت که ســتارگان زیادی در آن شکل 
به عنوان  تصویر  ایــن  بنابراین  می گیرند، 
بخشــی از مطالعه دانشــمندان در مورد 
تشــکیل ستاره در کهکشــان های مجاور 
گرفته شــده اســت.به گفته دانشمندان، 

جیمز وب برای این پــروژه، تصاویری از 
۱۹کهکشان ستاره ساز مجاور را جمع آوری 
کرده که ستاره شناسان می توانند آن ها را 
بــا مجموعه عظیمــی از تصاویر ۱0هزار 
خوشه ستاره ای که توســط هابل گرفته 
شــده و نقشــه برداری های طیف سنجی 
مربوط به 20هزار سحابی تشکیل دهنده 
از تلسکوپ بســیار بزرگ ترکیب  ستاره 
ککنند این مشــاهدات، فرصتی بی سابقه 
را در اختیار اخترشناســان قرار می دهد 
بتوانند جزئیات شــکل گیری ستاره ها  تا 
را کنار یکدیگر بگذارند.جیمز وب به ویژه 

در زمینه مطالعه تشــکیل ستاره کاربرد 
زیــادی دارد، زیرا می تواند از طریق طول 
موج های فروســرخ به آن ها نــگاه کند.

این امر به ابزارهــای آن اجازه می دهد تا 
مشــاهدات خود را از میان ابرهای غباری 
انجام دهد که در طول موج نور مرئی مات 
می شوند.اخیراً تلسکوپ فضایی جیمز وب 
موفق شده بود تا برای اولین بار شواهدی 
از بخــار آب در اطراف یــک دنباله دار را 
کشف کند که درباره منبع اصلی آب روی 
دانشــمندان  به  اطلاعات جدیدی  زمین 

ارائه می کند.

جیمز وب تصویری خیره کننده از نوار داخلی یک کهکشان مارپیچی میله ای منتشر کرد

همدلی - »ناهید کیانی« با کسب مدال طلای تکواندوی قهرمانی 
جهــان تنها مدال آور کاروان ۱5نفره ایران در این مســابقات نام 
گرفت و برای نخســتین بار مدال طلای جهان را برای تکواندوی 

زنان ایران بدست آورد. 
در ادامــه رقابت هــای روز پایانی رقابت هــای تکواندوی قهرمانی 
جهــان 202۳ در باکو پایتخــت آذربایجان، ناهیــد کیانی تنها 
نماینده فینالیســت ایران در این مســابقات، در دیدار نهایی وزن 
5۳- کیلوگرم مقابل جــو زو از چین به میدان رفت و در پایان با 
برتری 2 بر صفر برای نخستین بار در تاریخ به مدال طلای جهان 
برای تکواندوی زنان ایران رســید و تنها مدال آور کاروان ۱5نفره 
ایران در این مســابقات نام گرفت. کیانی در راند نخست با نتیجه 
قاطع ۱۴بر صفر به برتری رســید و در راند دوم نیز با نتیجه ۱0 
بر ۷ پیروز شــد تا در مجموع با برتری 2 بر صفر به مدال طلای 
جهان برسد. کیانی پیش از این با برتری مقابل رقبای خود از کره 
جنوبی، مجارســتان، کرواسی و روسیه راهی فینال این مسابقات 

شد. 
پیش از این علیرضا نادعلیــان نماینده وزن 8۷+ کیلوگرم مردان 
ایران در همان دور نخســت برابر حریفی از بریتانیا با نتیجه 2 بر 
صفر شکست خورد تا دوازدهمین و آخرین حذف شده تکواندوی 
مردان و زنان ایران در این مســابقات باشــد. بــا حذف نادعلیان، 
تیم ملــی تکواندوی مردان ایــران تنها با 2مــدال برنز و حذف 
۶تکوانــدوکار دیگر با عملکردی ناامید کننــده و با هدایت بیژن 
مقانلــو به کار خود پایان داد. به ایــن ترتیب در پایان رقابت های 
تکوانــدوی قهرمانی جهــان 202۳ در باکو، ناهیــد کیانی برای 
نخســتین بار در تاریخ تکواندوی زنان ایران به مدال طلای جهان 
رســید، متین رضایی و آرین ســلیمی به مدال برنز رســیدند اما 
۱2نماینده دیگر ایران به نام های مهدی حاجی موســایی در 5۴- 
علیرضا حســین پور در 58- فرزان عاشورزاده در ۶۳- جمیرهاشم 
حسینی در ۷۴- مهران برخورداری در 80- و علیرضا نادعلیان در 
وزن 8۷+ کیلوگرم مردان و سعیده نصیری در ۴۶- غزل سلطانی 
در ۴۹-، تینــا مدانلو در 5۷- نرگــس میرنوراللهی در ۶2- زینب 
اسماعیلی در ۶۷- و زهرا پوراسماعیل در وزن ۷۳- کیلوگرم زنان 
نیز از دور مسابقات حذف شــدند. اولین طلایی تاریخ تکواندوی 
بانوان ایران در رقابتهــای قهرمانی جهان، گفت: هدف اصلی من 
کسب موفقیت در المپیک پاریس است. ناهید کیانی پس از کسب 
مدال طلا در رقابت های تکواندوی قهرمانی جهان 202۳ که برای 
نخســتین بار در تارقخ تکواندوی بانوان ایران به دست آمد، گفت: 
قطعا مسابقات قهرمانی جهان ســطح بالایی دارد. خدا را شکر با 
تمام توان در این رقابت ها حاضر شــدم و توانستم در پنج مبارزه 
به پیروزی برســم و مدال طلا را کسب کنم. تکواندوکار وزن 5۳- 
کیلوگرم بانوان ایران، درباره کســب این مدال تاریخی خاطرنشان 

کرد: احساس خیلی خوبی دارم. همیشه کسب اولین مدال خیلی 
به آدم می چســبد. امیدوارم این موفقیت ادامه دار باشــد و همه 
بچه ها رسیدن به مدال طلای جهان را تجربه کنند. وی درباره گام 
بلند خود برای کسب سهمیه المپیک با ایستادن بر سکوی نخست 

جهان، گفت: همه تلاش من برای موفقیت در المپیک است.
 امیدوارم به هدفی که دارم برسم. بیست وششمین دوره رقابت های 
جهانی تکواندو که از هشــتم خرداد ماه در باکوی آذربایجان آغاز 
شده بود،  )یکشنبه – ۱۴خرداد ماه( با برگزاری رقابت های اوزان 
5۳- کیلوگرم بانوان و 8۷+ کیلوگرم آقایان به اتمام رسید؛ رقابتی 
که ســهم ایران از آن یک مدال طلا بــود و دو برنز. با پایان این 
رویداد تیم های برتر و بهترین های این رویداد در دو گروه بانوان و 
آقایان معرفی شدند که تیم ملی تکواندو بانوان ایران به یک رکورد 
تاریخی دست یافت و توانست با کسب مدال طلای کیانی، رتبه و 

جام پنجمی جهان را از آن خود کند. 
ناهید کیانی 25 ســال ســن دارد و  تکواندو را از هشــت سالگی 
بــه همراه خواهرش مهتاب کیانی آغاز کرد. کیانی در مســابقات 
تکواندو قهرمانی آســیا 20۱۶ و در بازی های آســیایی 20۱8 در 
اندونزی، به مدال برنز دست یافت. جوایز و مدال هایی که تا کنون 
ناهید کیانی دســت آورده اســت عبارتند از: مدال برنز مسابقات 
قهرمانی جهان )نوجوانان( در چین تایپه در ســال 20۱۴؛ مدال 
طلای مســابقات قهرمانی آســیا )نوجوانان( در چیــن تایپه در 
ســال 20۱5؛ مدال برنز مســابقات تکواندو قهرمانی آسیا 20۱۶ 
در فیلیپین؛ مدال طلای بازی های همبســتگی اســلامی 20۱۷ 
در باکو؛ مدال برنز یونیورســیاد تابستانی 20۱۷ )بزرگسالان( در 
تایوان؛ مــدال برنز بازی های آســیایی 20۱8 در اندونزی؛ مدال 
برنز جام ریاســت فدراســیون جهانی در ایران در ســال 20۱8؛ 
مــدال نقره مســابقات تکواندو قهرمانی آســیا 20۱8 در ویتنام؛ 
مدال طــلا تورنومنت بین المللی فجر )بزرگســالان( در ایران در 
ســال 20۱۹؛ مدال طلا و کسب سهمیه المپیک 2020 توکیو در 
مسابقات کسب ســهمیه المپیک در اردن در سال 202۱؛ مدال 
نقره مســابقات بین المللی جام فجر )تهران( در سال 202۱ )سال 
۱۴00(، مدال طلا مســابقات آزاد قهرمانی آسیا )تهران( در سال 
202۱، مدال طلا بازی های همبســتگی اسلامی 202۱ در سال 

2022 در قونیه.

اولین مدال جهانی طلای تاریخ تکواندوی زنان ایران

تاریخ سازی »ناهید کیانی« در باکو

»گئورگ لــوکاچ« در نقد نوکانتیســم و 
تحول گرایی می گوید: در نظریه مارکس و 
هگل، دیالکتیک جزیی فعال از آن واقعیت 
نیســت، بلکه بیان تاریخ است که هر روز 
برای تغییر نهایی آماده می شــود. به نوعی 
در عین حال آگاهــی ذهنی پرولتاریارا به 
عنــوان عامل اجتماعی تحقق بخشــیدن 
بــه این تغییر اســت. لوکاچ جــای دیگر 
شــکل های ادبی و کلیت هــای تاریخی را 
متغیر می داند و معتقد اســت که هر یک 
می کوشــند از طریق خلاقیــت هنری به 

مرتبه خودآگاهی برســند و به تآســی از 
فلســفه تاریخ هگل بر این باور است، هنر 
عرصه عینیت یافتن »روح زمان« اســت. 
لوکاچ، فیلسوف برجســته ای بود و بعد از 
زبان مادری »در بوداپست زیست می کرد« 
تسلط کافی به زبان آلمانی »آلمان شرقی 
قبل از فروپاشی« داشت و تمام آثار هگل 
را خوانده و از نقد و نظرش گذرانده است. 
اما به قول جرمی بنتهام »۱8۳2-۱۷۴۷« 
- کــه یک ســال بعد از هــگل فوت کرد 
»بدون فهم مصلحت و منفعت فرد، سخن 
و گفتار از نفــع و مصلحت جامعه بیهوده 
اســت.« گر چه جرمی بنتهــام از دیدگاه 
مکتــب اصالت فایده ســخن می گوید، اما 
درســتی هم در گفتارش به نوعی مصداق 
پیدا می کند، زیرا روشــنفکران به مبارزه 

طبقاتــی، که مفهوم هژمونی را مصادره به 
مطلوب می کردند خود در گردنه شــطرنج 
باخت طبقاتی غلطیدنــد. »گ.آ،دبورین« 
در کتــاب رازهــای جنگ جهانــی دوم 
می نویســد: او معتقد به برتری فلســفه بر 
علوم بود و طبعــا از کتاب تاریخ و آگاهی 
طبقاتی گئورگ لوکاچ، به خشــم آمد زیرا 
نویســنده در آن کتاب با استناد به اینکه 
دیالکتیــک عمل متقابل ســوژه و ابژه در 
فرایندی به ســوی وحدت اســت، امکان 
وجــود دیالکتیک طبیعت را مورد شــک 
قرارداده بــود . دبورین، چنین اســتدلال 
می کرد که لوکاچ با راهی که پیش گرفته 
نقاب از چهره خود به عنوان یک ایدآلیست 
برداشته اســت؛ ایدآلیستی که گمان دارد 

شناخت همان »جوهر واقعیت« است.

نگاه »لوکاچ« به نوکانتیسم و تحول گرایی 

   علی عسکر غنچه  
   شاعر

فلسفیدن

دنیای علم

یادداشت

روزی که روس ها رضاخان را بر کوچک خان ترجیح دادند

انقلاب جنگل چگونه شکست خورد؟
روز ۱۶خرداد ۱2۹۹ میرزاکوچک خان جنگلی در ادامه 
مبارزات خود در شــهر رشت حکومت جمهوری اعلام 
کرد. این اعلام در پی یک رشــته تماس ها و گفت وگو ها 
با مقامات روسیه و کســب اطمینان از اینکه نیروهای 
مداخله گر آنان در شــمال ایران در کار حکومت انقلابی 
میرزا کارشکنی نخواهند کرد، صورت گرفت . درست سه 
هفته پیش از این اعلام ، در سپیده دم روز 28اردیبهشت 
۱2۹۹ نیروهای ارتش سرخ به بهانه »سرکوبی ضدانقلاب 
که در شمال ایران کمین کرده بود« به بندر انزلی یورش 
برده و این شــهر را اشــغال کرد. مقصود روسیه از»ضد 
انقلاب « افراد مســلحی بودند که با حمایت انگلیسی ها 
علیه بلشویســم نوظهور در شــوروی می جنگیدند و از 
اراضی شمال ایران نیز به عنوان یکی از پایگاه های خود 
اســتفاده می کردند.جنگلی ها که مبارزات مسلحانه با 
رژیم قاجار را آغاز کرده و جنگل های شمال را مقر خود 
قــرار داده بودند، در آغاز پیروزی انقلاب روســیه روابط 
حسنه ای با بلشویک ها برقرار کرده بودند، نهضت جنگل 
انقلاب روســیه را تأیید می کرد و رهبران جدید روسیه 
نیز میرزا را به عنوان یک انقلابی ضداستعمار می دانستند 
و او را ستایش می کردند.اما چندی نگذشت که روس ها 
سیاست دوســتانه خود را تغییر دادند و قدم به قدم به 
خاطر حفظ منافع خود در ایران از حمایت نهضت جنگل 
دست کشیدند و ســرانجام به آن خیانت کردند. سران 
نهضت در شــهر رشت سرگرم تحکیم مبانی جمهوری 
بودند که به تدریج اختلافاتی در میانشــان پدید آمد و 
همین امر نهضت را به انحطاط و نابودی کشــاند.پس از 
ورود ارتش ســرخ به ایران، چندنفــر از اعضای »حزب 
کمونیست عدالت باکو« از روسیه وارد گیلان شدند. این 
افراد در رشت حزبی به نام عدالت تشکیل دادند و رفته 
رفته ضمن برگزاری میتینگ ها و سخنرانی ها، عملاً مواد 
توافق شده میان ســران نهضت جنگل و روس ها را زیر 
پا گذاشتند و تبلیغاتی نیز علیه میرزا کوچک خان آغاز 
کردند. میرزا دو نفر از اعضای نهضت را به قفقاز فرستاد 
تا با نریمانف، صدر شورای جمهوری قفقاز ملاقات کنند 
و او را وادارند تا اعضای حزب را از ادامه کارشــکنی ها و 
اقدامات نفاق افکنانه باز دارد؛ اما نریمانف اقدامی جدی 
به عمل نیاورد. میرزا که اوضاع را چنین دید، روز ۱8تیر 
۱2۹۹ معترضانه رشت را ترک گفت و اعلام کرد تا زمانی 

که حزب عدالت از کارهای خلاف و حمله به اســلام و 
تبلیغ کمونیسم دست برندارد، به رشت باز نخواهد گشت . 
روس ها که هدفشان از تأسیس حزب، اشاعه کمونیسم 
و رخنه به تشــکل اسلامی میرزا کوچک خان جنگلی و 
از بین بردن آن بود، شدیداً فعالیت می کردند. سیاست 
خارجی شــوروی که قبلاً پیش از این داعیه حمایت از 
انقلاب جهانی را داشت، حداقل پس از هشتمین کنگره 
حزب کمونیست اتحاد شوروی ، تغییر کرد. استالین در 
این کنگره دو اصل اساســی را مبنای سیاست خارجی 
شــوروی قلمداد کرد. وی گفت :»سیاســت خارجی ما 
واضح و روشــن اســت . هدف آن صلح و توســعه دایره 
روابط تجاری با تمام کشورهاست .« اعلام چنین روشی 
در سیاســت خارجی ، چیزی جز اعلام عدم حمایت از 
نهضت های رهاییبخش نمی توانست باشد. در پی خروج 
قهرآمیز میرزا کوچک خان از رشت ، اعضای حزب عدالت 
که بعضی از آن ها همچون احســان الله خان و خالوقربان 
قبلاً از دوستان نزدیک میرزا بودند و اکنون با گرویدن به 
سوسیالیسم ، میرزا را مرتجع می دانستند، درصدد اجرای 
کودتایی برآمدند که طرح آن پیش تر ریخته شده بود.ن 
قشه این بود که میرزا یا باید کشته شود یا دستگیر شود 
و از رهبری انقلاب کنــار رود. کوچک خان که تا حدی 
از هدف اعضای حزب و نقشــه آنان مطلع شده بود، به 
جنگل رفت . در این گیرودار بسیاری از جنگلی ها دستگیر 
یا کشــته شدند و سلاح و مهمات و اموال آنان به غارت 
رفت . پس از این کودتا، اعضای حزب به کمک نیروهای 
بلشــویک سعی کردند تا با تعقیب جنگلی ها طرفداران 
میرزا را نابود کنند اما با وجود درگیری هایی که در جنگل 
میان دو طرف ایجاد شــد، آنان از شکست دادن میرزا و 
یارانش ناتوان شدند. در آستانه کودتای رضاخان، شرایط 
سیاسی ایران شدیداً علیه میرزا کوچک خان جنگلی بود. 
روس هــا او را تنها گذارده بودنــد و صرفاً به منافع خود 
در ایران می اندیشــیدند. آنان به ویژه تلاش داشــتند تا 
روابط صمیمانه ای را با سردارســپه که با قدرت اسلحه 
و ســرکوب نارضائی ها توانسته بود ثبات نیم بندی را در 
کشور به وجود آورد، برقرار کنند. رضاخان در آن زمان، 
در کمیته ای ایرانی ـ انگلیسی  به نام »کمیته زرگنده « به 
اتفاق سید ضیاءالدین طباطبایی در حال تدارک کودتای 

سوم اسفند خود بود.

حافظه تاریخی

یک کارشناس پاسخ می دهد؛
از هوش مصنوعی بترسیم یا نه؟

اگر هنوز از هوش مصنوعی نترســیده اید، شــاید بهتر 
باشــد صحبت های یک متخصص را بشنوید که معتقد 
اســت 50درصد احتمال دارد هوش مصنوعی، بشریت 
را از بین ببرد.»مکس تگمارک« فیزیکدان و متخصص 
هوش مصنوعی دانشــگاه »ام آی تی«، پیش بینی عمیقا 
نگران کننده ای را در مورد آینده ما در این ســیاره ارائه 
کرده است. به گفته این استاد دانشگاه، تاریخ نشان داده 
اســت که باهوش ترین گونه های زمین یعنی انسان ها، 
مسئول مرگ گونه های کوچک تر مانند »دودو« هستند.

بنابراین، اگر زمانی هوش مصنوعی از انسان ها باهوش تر 
شــود، همان سرنوشت در انتظار ما خواهد بود. علاوه بر 
این، ما نمی دانیم که مرگ ما به دست هوش مصنوعی 
چــه زمانی رخ خواهد داد زیرا گونه هایی با هوش کمتر 
از این فنــاوری، راهی برای دانســتن ندارند. تگمارک 
گفت: حدود نیمی از ســایر گونه هــای روی زمین قبلا 
توسط انســان ها نابود شــده اند.از آنجا که ما باهوش تر 
بودیم، آنها کنترلی بر این موضوع نداشــتند.چیزی که 
ما اکنون در مورد آن هشــدار می دهیم،این اســت که 
اگر ما انســان ها کنترل جامعه خود را به ماشــین هایی 
ببازیم که بســیار باهوش تر از ما هســتند، آن گاه همه 
چیز می تواند به همان اندازه برای ما بد شــود.تگمارک 
یکی از امضاکنندگان بیانیه ای است که به تازگی منتشر 
شــده و در مورد خطر انقراض ناشی از هوش مصنوعی 
هشدار می دهد. این بیانیه که اخیرا توسط »مرکز ایمنی 
هوش مصنوعی«مستقر در سن فرانسیسکو منتشر شد 
و به امضای ده ها متخصص از جمله پیشــگامان هوش 
مصنوعی رســید، هشدار داده است که هوش مصنوعی 
می تواند بشریت را از بین ببرد.برخی از دانشمندان برتر 
جهان باور دارند که در آینده ای نزدیک می توان از هوش 
مصنوعی برای ساخت سلاح های خودکار یا ربات هایی 
اســتفاده کرد که با یا بدون دخالت انســان به کشتار 
می پردازند.حتــی یک نرم افزار هوش مصنوعی به ظاهر 
بی خطر نیز اگر با دقت کافی برنامه ریزی نشود، می تواند 
تصمیماتی بگیرد که برای انسان کشنده هستند.تگمارک 
در سال 20۱8 هشدار داد که انسان ها روزی ممکن است 
برده ماشین های هوشمند ساخت خود شوند.او حتی در 
آن زمان ادعا کرد که برخی از همکارانش ممکن است از 
انقراض گونه ها توسط هوش مصنوعی استقبال کنند و 
آنها را به عنوان فرزندان طبیعی خود در نظر بگیرند.وی 
افزود: یک دیدگاه دیگر، نگه داشتن هوش مصنوعی به 
شکل یک سگ تحت کنترل انسان است اما ممکن است 
این نگرانی پیش بیاید که شاید ما انسان ها آنقدر باهوش 
نباشیم که بتوانیم چنین قدرتی را کنترل کنیم.با وجود 
ادعاهای مطرح شده توسط تگمارک، برخی از دانشمندان 
چنین تهدیدهایی را باور نمی کنند.یک استاد »دانشگاه 
آکسفورد« باور دارد که احتمال وقوع یک سناریوی ناشی 
از هوش مصنوعی مشــابه فیلم »ترمیناتور«، نزدیک به 
صفر است.»ســاندرا واچر«استاد فناوری و مقررات، نامه  
مرکز ایمنی هوش مصنوعی را یک شلیک تبلیغاتی نامید.

پروفسور واچر گفت خطر مطرح شده در نامه، یک فانتزی 
علمی-تخیلی است و آن را با فیلم ترمیناتور مقایسه کرد.

وی افزود:خطراتی وجود دارند که جدی هستند اما توجه 
همه را به خــود جلب نمی کنند.آنچه در مورد این نامه 
سرگشــاده جدید می بینیم، یک فانتزی علمی-تخیلی 
است که همین حالا توجه را از مشکلات اصلی پیرامون 
تعصب، تبعیض و اثرات زیست محیطی منحرف می کند. 
واچر ادامه داد:همه بحث بر سر چیزی است که شاید در 
چند صد سال رخ بدهد یا رخ ندهد.شما نمی توانید کار 
معناداری را در مورد آن انجام دهید زیرا در آینده بسیار 
دوری است اما تعصب و تبعیض یا تأثیر زیست محیطی را 
می توان بررسی کرد.این فقط یک شیرین کاری تبلیغاتی 

است که بودجه را جذب خواهد کرد.

فناوری

چهره

دریچه

پیام صاحب عادل علاء دولت و دین
که دین به دولت ایام او همی نازد

رسید و پایۀ حرمت فزود سعدی را
بسی نماند که سر بر فلک برافرازد

مثال داد که صدر ختن جلال الدین
قبول حضرت او را تعقدی سازد

ولیک بر سر او خیل مرگ تاخته بود
چنان که بر سر ابنای دهر می تازد

جلال زنده نخواهد شدن در این دنیا
که بندگان خداوندگار بنوازد

طمع بریدم از او در سرای عقبی نیز
که از مظالم مردم به من نپردازد

جزئیات سعدی

  ظاهر کردن و تلقین تراما و داشتن اختلالات روانی 
هم پدیده ایه که در نسل های جدید زیاد دیده می شه. 
ظاهرا سعی می کنن بهانه ای برای بی خاصیتی و موفق 
نبودن تو زندگی شــون داشته باشن و در کنارش حس 
)سپهرجون( خاص و متفاوت بودن هم بکنن.  

 یه چیزایی رو همیشه نمی شه گفت؛ نمی شه گفت: 
»دلم تنگ شده، باهام حرف می زنی؟« نمی شه گفت: 
»غمگینم، ناامیدم، آرومم می کنی؟« نمی شــه گفت: 
»دلــت تنگ می شــه؟ بغلم می کنی؟ نیــاز دارم بهم 
توجه کنی« باور کن تکــرار یه چیزایی باعث تخریب 
آدم می شه، یه چیزایی گفتی نیست! واجبه، لازمه، باید 
طرفت خودش بفهمه!  )مهشید(

  شــد، شــد، نشــد؛ ابروهامو میکروبیلدینگ، مژه 
هامــو لیفت و لمینت و اکستنشــن کنم، بعدم لیفت 
ابرو و شــقیقه، بلفاروپلاستی، تزریق گودی زیر چشم، 
رینوپلاستی، تزریق ژل لب و مدلینگ صورت، اصلاح 
خط خنده، بوتاکس و هــزار کوفت و زهرمار دیگه که 
شــاید اسمشــو نمی دونم رو انجام میدم، موهامو زردِ 
عقدی می کنــم و با دوتا لنز یخــی می افتم به جونِ 
)نورا( بچه های مردم.  

  زندگــی همینه دیگه، یه شــب رو تختت تا صبح 
پشت تلفن باهاش حرف می زنی و می خندی. یه شبم 
روی همون تخت شب تا صبح غصه می خوری و گریه 
)Mahan(  .می کنی
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